Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Radka Chroboková

Afghánistán – demokratizace v bojových podmínkách

Afghanistan - Demoratization in War Conditions

2014

vedoucí práce: Doc. Milan Znoj, Csc.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce, kterým byl pan doc. PhDr. Ing. Milan Znoj za jeho svolení k vedení práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Slapech dne 15. července 2014

.....

Radka Chroboková

Abstrakt:

Diplomová práce popisuje teorii Samuela Huntingtona o střetu civilizací. Soustředí se především na střet mezi islámem a Západem. Tyto teze aplikuje na případ Afghánistánu. Popisuje historii Afghánistánu do roku 2001, kdy došlo k pádu hnutí Tálibán. Na základě Huntingtonových tezí a s přihlédnutím k jeho kritikům se snaží odpovědět, zda se v případě Afghánistánu jedná o střet civilizací.

Abstract:

The diploma thesis describes theory of Samuel Huntington about the clash of civilizations. Its focus is on the clash between Islam and the West. The thesis describes also history of Afghanistan until 2001 and the fall of the Taliban movement. In accordance with Huntington's thesis, and taking into account his critics, it aims to answer the question, whether there is a clash of civilization in Afghanistan.

Klíčová slova: Mezinárodní vztahy, střet civilizací, Samuel Huntington, Afghánistán.

Key Words: International relations, Clash of Civilizations, Samuel Huntington, Afghanistan.

Obsah

Úvod 6
1. Střet civilizací 9
1.1 Barbarství? 10
1.2 Civilizace 11
1.3 Univerzální civilizace 11
1.4 Krvavé hranice islámu 14
1.5 Střet emocí 16
2. Kritika Huntingtona 18
2.1 Střet civilizací? Dominance Západu nebo dialog světových kultur 18
2.2 <i>The Clash of Civilizations: The Debate</i> 23
2.3 Válka světů 27
3. Afghánistán 29
3.1 Etnické složení 29
3.2 Město proti venkovu 32
3.3 Islám 33
4. Historie 35
4.1 <i>The Great Game</i> 35
4.2 Světové války 37
4.3 Opoziční skupiny 39
4.8 Občanská válka 50
4.9 Mullokracie 53
Závěr 55
Prameny a literatura 57

Úvod

Konec Studené války znamenal významný milník v historii a začátek nové éry. Gorbačov se sice snažil systém změnit, ale ten byl vytvořen tak, aby byl odolný vůči změnám. Mimořádná rezistence byla prověřena válkou, hladomory, stagnací a několika pokusy o reformu. Sovětský svaz byl formálně rozpuštěn k 31. prosinci 1991.¹ Bipolární systém dvou soutěžících bloků, byl po několik desítek let předvídatelný a stabilní.² Nové uspořádání tak nabízelo mnoho variant, hledání nové identity a zároveň nejistotu ohledně budoucího vývoje.

Mnozí autoři začali uvažovat, co bude následovat. Jedním z nich byl Američan japonského původu Francis Fukuyama, který v roce 1989 publikoval esej s názvem Konec dějin? Své teze formuloval ještě před koncem Sovětského bloku. Triumf Západu znamená zánik všech alternativ k západnímu liberalismu a vítězství liberální demokracie jako konečné formy společenského uspořádání. Pojem konec historie si Fukuyama vypůjčil od Hegela, který za konec historie považuje rok 1806, kdy Napoleon zvítězil u Jeny. Podle Hegela tak zvítězily ideály svobody a rovnosti ztělesňované Francouzskou revolucí.³ Konci historie dle Fukuyamy předcházela porážka fašismu a komunismu, dvou alternativ liberalismu. Fašismus jako ideologie byl zničen druhou světovou válkou.⁴ Pro komunismus za éry Gorbačova je charakteristické postupné uvolňování. Lidé mohli konečně veřejně prohlašovat, že magický marxismus-leninismus byl nesmysl a že, sovětský socialismus znamenal neúspěch.⁵ Fukuyama článek uzavírá konstatováním, že bude následovat století nudy, které možná dějiny nastartuje k novému začátku.⁶ Na článek se snesla vlna kritiky, na kterou v roce 1992 Fukuyama reagoval knihou *The End of History and the Last Men*.

Se zcela odlišným pohledem přišel profesor Samuel Huntington, který v časopise *Foreign Affairs* publikoval článek s názvem *The Clash of Civilizations?*. Práce vznikla v rámci

¹ Vykoukal, Jiří: Východ, vznik, vývoj a rozpad Sovětského bloku 1944 – 1989, s. 683.

² Podle Waltze byla stabilita studenoválečné bipolarity založena na tom, (1) že rovnováha pokrývá celý svět, (2) že odráží nejen závody ve zbrojení, ale také soutěž v mnoha dalších oblastech (dobývání kosmu, ekonomický růst, zvyšování životní úrovně), v nichž jsou změny postupné a relativně pomalé, (3) že omezené zástupné války nutné pro testování a udržování rovnováhy mohou být zvládnuty oběma protivníky s větší jistotou a umírněností, než v případě, že by proti sobě stálo více různých nepřátel, a (4) že malé posuny v rovnováze jsou kvůli její neobsažnosti kompenzovatelné na jiných geografických místech či v jiných sférách soutěže. Barša, Pavel; Císař, Ondřej: Anarchie a řád ve světové politice, s. 95.

³ Fukuyama, Francis: *The End of History?*, s. 3.

⁴ Tamtéž, s. 10.

⁵ Tamtéž, s. 18.

⁶ Tamtéž, s. 25.

projektu Ústavu strategických studií Johna M. Olina na Harvardově univerzitě, nazvaného *Mění se bezpečnostní prostředí a americké národní zájmy*, a to hned na počátku 90. let 20. stol., po rozpadu bipolarity, která změnila absolutní bezpečnostní struktury, které se do té doby vzájemně respektovaly a také dobře znaly svoje možnosti⁷. Pro Huntingtona znamená konec Studené války pouze přesun konfliktů. Mezinárodní politice již nebudou dominovat spory v rámci euroatlantického prostoru, ale půjde o zápas mezi Západem a ostatními civilizacemi. Ideologie jako hranice, která nás dělí na „my“ a „oni“ je nahrazena hranicemi mezi civilizacemi.

Na Huntingtonovy teze reagovali další autoři. Pesimistickou vizi nastínil Robert D. Kaplan. V roce 1994 vyšel jeho článek *Nadcházející anarchie – The Coming Anarchy*, s podtitulem: „*Jak nedostatek, zločin, přelidnění, tribalismus a nemoci ničí sociální strukturu naší planety*“. Rozdělení světa dále doplňuje o ekologickou krizi⁸, kterou již můžeme vidět na příkladu západní Afriky. Většina lidí věří, že důležité změny přinesl již rok 1989, podle Kaplana však zásadní přeměna světového řádu teprve přijde.⁹

Za příliš optimistickou považuje vizi Fukuyamy také Vladimír Nálevka. Nevábné perspektivy jsou bohužel reálnější než iluze o globálním vítězství pravdy a lásky či učené filozofické koncepty. Společným jmenovatelem většiny soudobých konfliktů je nejen zápas o národní či náboženskou identitu, ale i geopolitické konstanty boje o surovinové zdroje s výslednou sociokulturní destabilizací dané oblasti a s popřením základních pravidel válečného práva i masakrováním civilního obyvatelstva.¹⁰

Civilizace mohou žít vedle sebe, říká Huntington, pokud se dokáží vyhnout pokušení univerzalizmu a nebudou si násilně vnucovat svoje hodnoty a způsob života. Západ se může vyhnout střetu s jinými civilizacemi, pokud nebude zasahovat do řešení jejich problémů a vyvážet k nim své „západní“ chápání světa.¹¹ Huntington se zabývá konflikty, které jsou vyvolané západním univerzalizmem a militantností islámu.

⁷ *Střet civilizací? : dominance Západu, nebo dialog světových kultur*, s. 109.

⁸ „We are entering a bifurcated World. Part of the globe is inhabited by Hegel’s and Fukuyama’s Last Man, healthy, well fed, and pampered by technology. The other, larger part is inhabited by Hobbes’s First Man, condemned to a life that is “poor, nasty, brutish, and short.” Although both parts will be threatened by environmental stress, the Last Man will be able to master it, the First Man will not.” Kaplan, Robert, D.: *The Coming Anarchy*, s. 7.

⁹ Kaplan, Robert, D.: *The Coming Anarchy*.


[…]


Prameny a literatura

- Barša, Pavel: Západ a islamismus: střet civilizací, nebo dialog kultur?, Praha: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 2001. ISBN 80-85959-96-8.
- Barša, Pavel; Císař, Ondřej: Anarchie a řád ve světové politice [kapitoly z teorie mezinárodních vztahů], Praha: Portál, 2008, ISBN 978-80-7367-094-8.
- Bodansky, Yossef: Bin Ládín: muž, který vyhlásil válku Americe [přeložili Tereza Horáková, Zdeněk Fučík, Hana Ondráčková], Praha: Mervart 2002. ISBN 80-903047-1-0.
- Budil, Ivo [et al.] ; [odp. red. Schreiberová, Jarmila; Kopecký, Miloslav; úvod Náleverka, Vladimír]: Střet civilizací? : dominance Západu, nebo dialog světových kultur, Praha: Evropský literární klub, 2002. ISBN 80-86316-31-9.
- Dorronsoro, Gilles: Revolution unending: Afghanistan, 1979 to the present ; translated from French by John King, New York: Columbia University Press, 2005. ISBN 0-231-123626-9.
- Ewans, Martin: Conflict in Afghanistan: studies in asymmetric warfare, New York: Routledge, 2005. ISBN 0-415-34160-4.
- Feifer, Gregory: Velký hazard: sovětská válka v Afghánistánu [z anglického originálu přeložil Dalibor Výborný], Praha: Slovart, 2009. ISBN 978-80-7391-255-0.
- Fukuyama, Francis: Konec dějin a poslední člověk, Praha: Rybka 2002. ISBN 80-86182-27-4.
- Fukuyama, Francis: The End of History? The National Interest, Summer 1989.

- Georgiev, Jiří: Historické souvislosti sovětské invaze do Afghánistánu, *Mezinárodní vztahy*, 2002, roč. 37, č. 1, s. 59-73.
- Greenberg, Karen: *Al Qaeda Now: understanding today's terrorists*, New York: Cambridge University Press 2005. ISBN 0-521-85911-5.
- Horák, Slavomír: *Afghánský konflikt*, Praha: Public History 2005. ISBN 80-86445-17-8.
- Horák, Slavomír: *Drogová hedvábná stezka*, *Mezinárodní politika*, 2010, roč. 34, č. 1, s. 10-13.
- Huntington, Samuel: *If Not Civilizations, What? Samuel Huntington Response to His Critics*, *Foreign Affairs*, November/December 1993.
- Huntington, Samuel: *Sřet civilizací: boj kultur a proměna světového řádu* [z angl. org. přeložil Ladislav Nagy; předmluvu napsal Michael Žantovský], Praha: Rybka Publishers, 2001. ISBN 80-86182-49-5.
- Huntington, Samuel: *The Clash of Civilizations?* *Foreign Affairs*; Summer 1993.
- Kaplan, Robert, D.: *The Coming Anarchy*, *The Atlantic Monthly*, February 1994.
- Marek, Jan: *Dějiny Afghánistánu*, Praha: Lidové noviny, 2006. ISBN 80-7106-445-9.
- Moisi, Dominique: *The Clash of Emotions*, *Foreign Affairs*, January/February 2007.
- Mykiska, Martin: *Afghánistán, prach a růže: putování Afghánistánem za Tálíbanu a po jeho pádu*, [S.I.]: MTM, 2001. ISBN 80-903044-3-5.
- Nálevka, Vladimír: *Světová politika ve 20. století*, Praha: Aleš Skřivan ml., 2005. ISBN 80-902261-4-0.

- Rasanayagam, Angelo: Afghanistan: a modern history: monarchy, despotism or democracy? : the problems of governance in the Muslim tradition, London: Tauris, 2005. ISBN 1-85043-857-9.
- Řezáč, Tomáš: Afghánistán: peklo paradoxů, Praha: Universe, 1993. ISBN 80-901506-6-7.
- Satrin, Oleg; Dvorkij, Lev: Afghánský syndrom: sovětský Vietnam [z angl. orig. přeložila Zdena Sparlingová], Brno: Jota, 2001. ISBN 80-7217-157-7.
- State of the Union Address, (Dostupné z <http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2002/01/20020129-11.html>).
- Šlachta, Mojmír: Ohniska napětí ve světě, Praha: Kartografie Praha: Nakladatelství České geografické společnosti, 2007. ISBN 978-80-86034-74-4.
- Tanner, Stehen: Afghanistan, a military history from Alexander the Great to the war against Taliban, Philadelphia: Da Capo 2009. ISBN 978-0-306-81826-4.
- The Clash of Civilizations: The Debate: Foreign Affairs, 2010.
- The inevitability of the clash of civilizations, (Dostupné z <http://www.e-prism.org/images/clashofcivilisation.pdf>).
- Todorov, Tzvetan: Strach z barbarů: kulturní rozmanitost, identita a střet civilizací [přeložil Jindřich Vacek], Praha; Litomyšl: Paseka 2011. ISBN 978-80-7432-111-5.
- Vogelsang, Willem: Dějiny Afghánistánu, Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3077-6.

- Vykoukal, Jiří: Východ, vznik, vývoj a rozpad Sovětského bloku 1944 – 1989, Praha: Libri, 2000. ISBN 80-85983-82-6.
- Waisová Šárka: Poválečná obnova a budování míru: role a strategie mezinárodních nevládních organizací, Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4699-3.
- Wallerstein, Immanuel: Úpadek americké moci: USA v chaotickém světě, [přeložil Rudolf Převrátíl], Praha: Knihnice Sociologických aktualit, 2005. ISBN 80-86429-44-X.

Všechny internetové odkazy jsou funkční k datu 15. července 2014.