Posudek oponenta na diplomovou práci Radky Chrobokové *Afghánistán – demokratizace v bojových podmínkách*

Pokud bychom chtěli ze samotného názvu práce usuzovat, že se kolegyně rozhodla zkoumat problémy demokratizace v zemi, kde probíhá ozbrojený konflikt, konkrétně v Afghánistánu, zcela bychom minuli hlavní téma předkládané práce, kterým je pokus představit tuto zemi v rámci Huntingtonovy teze o střetu civilizací. Pokud by kolegyně následně odevzdala kvalitní práci, dalo by se na tento rozdíl pohlížet jako na určitou kosmetickou vadu, avšak nepřesvědčivý výsledek, jímž tato práce je, spíše ukazuje na značné problémy, které kolegyni provázely i v průběhu jejího zpracování.

Hlavní otázka práce zní, že pokud má islám „krvavé hranice“, můžeme konflikt v Afghánistánu vnímat jako potvrzení Huntingtonovy teze? Doprovodná otázka, zda „*je možné v takové zemi zavést demokracii*“ (str. 8) je pravděpodobně pozůstatkem po původním tématu, protože jinak se odpovědi na tuto otázku kolegyně vůbec nevěnuje. Co je však nejvíce problematické, je fakt, že se kolegyně nevěnuje ani odpovědi na svoji hlavní otázku o Afghánistánu stojícím na „krvavých hranicích“ islámu.

Samotná práce je rozdělena do čtyř částí. První kapitola „Střet civilizací“ popisuje Huntingtonovu tezi, druhá kapitola „Kritika Huntingtona“ čtyři navazující díla dalších autorů, třetí a čtvrtá kapitola „Afghánistán“ a „Historie“ se věnují samotné zemi a konfliktům v ní. Sloveso „popisuje“ je klíčové pro charakteristiku samotných kapitol. V první kapitole kolegyně pouze popisuje Huntingtonovo dílo věnované „střetu civilizací“ bez toho aniž by se ho snažila jakkoliv zařadit do širšího kontextu dalších autorů, autorek sledujících obdobné téma, pomímám Fukuyamu v úvodu práce. V seznamu literatury je např. uveden Immanuel Wallerstein, jehož dílo není v práci zmíněno. Kolegyně se pravděpodobně spokojila s následnou kapitolou o kritice Huntingtona. I v ní však používá stejný model, podle něhož pouze popisuje 4 další publikace reagující na jeho tezi. První dvě kapitoly tak nejsou nic jiného než soubor nepropojených anotací vybraných textů. Kolegyně explicitně uvádí, že v druhé kapitole bude vycházet ze dvou publikací – sborníků textů s reakcemi na Huntingtona. Výběr literatury a „anotační“ práce s ní je bohužel pod standardem očekávaného od úrovně diplomové práce.

Po konci anotací v první a v druhé kapitole následují dvě kapitoly k samotnému Afghánistánu. Třetí kapitolu tvoří popis jednotlivých etnik, dělení na město a venkov a islám. Po otočení prvních několika stran třetí kapitoly se nám zcela ztrácí samotné téma práce, které se v podstatě neobjeví až do samotného závěru. Jak etnické rozdělení Afghánistánu nebo rozdíl mezi městem a venkovem souvisí s Huntingtonovou tezí, je naprostou záhadou, přičemž kolegyně se ani nesnaží objasnit, proč se rozhodla tyto části zahrnout do své práce. V obdobném duchu pokračuje i další kapitola „Historie“. V ní se dostáváme až do 19. století. Následujících 8 stran je popisem historie Afghánistánu do sovětské invaze, opět bez jakékoliv návaznosti na Huntingtonovu tezi. Zbytek textu, tedy do roku 2001, pokračuje v afghánské historii, aniž by byl jakkoliv ovlivněn výzkumnou otázkou. Otázky typu „jak zapadá sovětská invaze do střetu civilizací“ nebo „podoba islámských skupin v Afghánistánu a islámská civilizace dle Huntingtona“ jsou naprosto absentující. Třetí a čtvrtá kapitola jsou zpracované v téměř čistě pozitivistickém duchu a mohly by být součástí jakéhokoliv díla snažícího se popsat historii Afghánistánu na několika stranách.

Závěr je logickým vyústěním celé práce, částečně shrnutím dříve uvedených anotací a z části souborem podivně poskládaných tvrzení bez vztahu k tématu práce. Pro příklad je možné uvést několik posledních vět: „*Svět je nadále rozdělen na základě geopolitických zájmů jednotlivých států. Kulturní a historické determinanty hrají daleko menší roli. Rozhodnutí jsou přijímána vždy s přihlédnutím k specifickým okolnostem.*“ (str. 56)

Po formální stránce práce splňuje rozsah, požadavky na strukturu a citaci, avšak vykazuje nedostatky v seznamu literatury. Např. citování *State of Union* nebo blíže neidentifikovatelného dokumentu *The inevitability of the clash of civilizations* nesplňují standardy citace.

Ve své práci kolegyně píše o Afghánistánu jako rozdělené zemi, kde selhaly všechny snahy o centralizaci moci. Obdobně je možné nahlížet na její práci jako na soubor několika textů bez jakéhokoliv jednotícího pouta, tedy bez snahy strukturovaně odpovídat na stanovenou otázku. S ohledem na výše zmíněné **NEDOPORUČUJI** práci k obhajobě.

Praze dne 28. 8. 2014

Štěpán Drahoukoupil